Fecho en Farisa, domingo siet dias de setiembre, era M^a CCC^a L^a octava.

Testes Garcia Xemenes et Yenegro, su hermano, hijos de Roy Xemenes d'Araçiel, abitantes en Farisa.

Sig[signo]num Sançii Garsie, notarius publici Farisie, qui hec scripsi.

32

1320/09/07. Huesca.

El capítulo de la sede de Huesca nombra procuradores para las próximas Cortes al maestre Ramón Acín, arcediano del Serrablo, Beltrán de Cornudella y Pedro Jiménez de Ayerbe.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº. 3.808. Original.

Noverint universsi quod nos, Martinus Lupi d'Azlor, decanus, et capitulus oscensis ecclesie, congregati in oscense capitulo, ut est more, constituimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros venerabiles

magistrum Raymundum Acin, archidiaconum de Sarraullo, Bertrandum de Cornudella et Petrum Eximini de Ayerbio, socios et concanonicos nostros, ad comparendum coram serenissimo domino rege Aragonum in Curia generali quam mandavit Cesarauguste. Dantes et concedentes dictis procuratoribus seu maiori parti eorum et eorum cuilibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, plenam et liberam potestatem tractandi, ordinandi, concedendi, confirmandi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia per dominum regem, cum voluntate prelatorum, religiosorum, baronum, mesnaderiorum, militum, procuratorum civitatum et villarum que ad dictam Curiam venerint et fuerint congregati tractata, ordinata et concessa fuerint ad bonum et utilitatem regni et ecclesiarum. Promitentes nos habere firmum et ratum quecumque predictos procuratores, vel maiore partem eorum seu quemlibet eorum in solidum, tractata, ordinata per dictum dominum regem in Curia fuerint et firmata, ac si a nobis personaliter esset factum, et illo promitimus perpetuo observare, et ut predicta maior gaudeat firmitate, sigillum appendicium nostri capituli presenti instrumento duximus apponendum.

Factum et Data Osce, VIIº idus septembris, anno Domini Mº CCCº vicesimo.

33

1320/09/07. Sariñena.

El concejo de Sariñena y del Común de sus aldeas nombra procuradores para las próximas Cortes a Juan de Lecina, consejero de Sariñena, y a Martín Gil de Lorient, jurado de las aldeas.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, nº. 3.809. Original.

Manifiesto sia a todos que, cridado e plegado conçellyo en el fossar de Sant Salvador de Saraynena, ont y es costumpnado plegar conçellyo general de Saraynena et del Comun de las aldeas, yo, don Garcia Novales, justicia de Saraynena, don Bartholomeu don Sanz, Andreu de Spanyol, et Guillem Jayme, jurados et vecinos de Saraynena, Pero Carnicero, Viçent de Leçina, Spanyol de Ramio, Pero Gil de Pedruyx et Domingo Ripol, consellyeros del dito lugar; et Pero Ferriz, jurado de las aldeas, et Pero Paganel, vecino de Castillyon, et Viçent de Colunga, vecino de Albaruela, consellyeros del dicto Comun de las aldeas de Saraynena, et todo el concellyo de Saraynena et del Comun de las aldeas, femos et ordenamos a vos, Jurdan de Leçina, consellyero de Saraynena, et a vos, don Martin Gil de Lorient, jurado de las aldeas, procuradores nuestros, sindicos et actores, ad appareixer ante el seyñor rey en la Cort de Aragon, la qual el seyñor rey manda seer plegada et justada en la ciudat de Çaragoça. Dantes et atorgantes a vos, dictos procuradores nuestros, a entramos o a cada uno de vos, et que non sia myllor la condicion del occupant, pleno et libre poder de tractar et ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dicta Cort por el seyñor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, richos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las cibdades, de villas o villeros del regno de Aragon que en la dicta Cort plegados seran, tractadas ordenadas et atorgadas, establidas seran et firmadas. Prometientes aver por firme por nos et por todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los dictos procuradores o qualquiere d'ellos en la dicta Cort sera tractado, ordenado, stablido, firmado por el rey et la Cort, assi como si de nos personalment fuese feyto, et aquello perpetualment observar.